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Carteira consolidada de investimentos - base (Março / 2024)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 28/03/2024

Produto / Fundo Resgate Carência Saldo Particip. S/ Total Cotistas % S/ PL do Fundo

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 3.001.208,79 5,12% 394 0,07%

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA D+1 Não há 346.964,69 0,59% 536 0,04%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA P... D+3 Não há 11.752.259,29 20,03% 711 0,17%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDE... D+1 Não há 84.652,94 0,14% 880 0,00%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP D+1 Não há 3.838.766,03 6,54% 796 0,07%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVI... D+0 Não há 3.898.803,79 6,65% 1.151 0,05%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDEN... D+1 Não há 1.145.161,20 1,95% 651 0,03%

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F... D+0 15/08/2024 480.180,45 0,82% 306 0,01%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RE... D+0 Não há 772.820,20 1,32% 840 0,02%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F... D+0 Não há 0,01 0,00% 910 0,00%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F... D+0 Não há 9.145.584,87 15,59% 1.187 0,11%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA ... D+0 Não há 172.890,11 0,29% 254 0,01%

BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP D+0 Não há 4.217.083,47 7,19% 1.256 1,07%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDE... D+0 Não há 9.827.954,47 16,75% 1.141 0,06%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP D+0 Não há 9.905.755,54 16,89% 995 0,06%

CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 15.137,18 0,03% 72 0,00%

RECUPERAÇÃO BRASIL FI RENDA FIXA LP D+3 ou ... 90 dias 57.550,44 0,10% 19 1,22%

BANRISUL INFRA-ESTRUTURA FI AÇÕES D+4 Não há 0,01 0,00% 929 0,00%

Total para cálculo dos limites da Resolução 58.662.773,48
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Artigos - Renda Fixa Carteira $ Carteira
Estratégia de Alocação - 2024

GAP
Superior

Inf Alvo Sup

0,00 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 29.331.386,74

34.639.292,37 59,05% 30,00% 70,50% 100,00% 24.023.481,11

0,00 0,00% 0,00% 0,00% 5,00% 2.933.138,67

23.965.930,66 40,85% 15,00% 20,00% 100,00% 34.696.842,82

0,00 0,00% 0,00% 0,00% 1,00% 586.627,73

57.550,44 0,10% 0,00% 4,70% 5,00% 2.875.588,23

0,00 0,00% 0,00% 0,00% 1,00% 586.627,73

Total Renda Fixa 100,00% 58.662.773,47 100,00% 45,00% 95,20% 262,00%

Enquadramento e Política de Investimento (RENDA FIXA) - base (Março / 2024)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024

RENDA FIXA 58.662.773,47

RENDA VARIÁVEL 0,01
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Títulos Públicos de emissão do TN'

FI 100% títulos TN

ETF 100% Títulos Públicos'

FI Renda Fixa'

FI em Direitos Creditórios-cota Senior

FI Renda Fixa Crédito Privado

FI Debêntures de Infraetrutura'



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Fonte: IPASEM NH



Gestão Valor % S/ Carteira % S/ PL Gestão

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 30.547.597,72 52,07 -

CAIXA DTVM 20.492.368,36 34,93 -

BANRISUL CORRETORA 7.565.256,96 12,90 0,05

BRZ INVESTIMENTOS 57.550,44 0,10 0,00

Artigo 20º - O total das aplicações dos recursos do regime próprio de previdência social em fundos de
investimento e carteiras administradas não pode exceder a 5% (cinco por cento) do volume total de
recursos de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo
econômico, assim definido pela CVM em regulamentação específica. (NR) - (Resolução 4963)

Enquadramento por Gestores - base (Março / 2024)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no mês de Março/2024 - RENDA FIXA

Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR Mês Volatilidade 12M

IDKA IPCA 2 Anos (Benchmark) 0,99% 2,24% 2,24% 5,19% 9,48% 20,66% - -

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,90% 2,08% 2,08% 5,00% 9,45% 19,97% 0,52% 1,60%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,88% 2,05% 2,05% 4,99% 9,24% 20,06% 0,47% 1,63%

IRF-M 1+ (Benchmark) 0,43% 1,37% 1,37% 6,49% 15,26% 28,03% - -

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,39% 1,30% 1,30% 6,37% 15,00% 27,13% 0,97% 3,20%

IRF-M 1 (Benchmark) 0,84% 2,46% 2,46% 5,42% 12,28% 27,08% - -

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,80% 2,47% 2,47% 5,37% 12,08% 26,60% 0,08% 0,24%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,80% 2,43% 2,43% 5,30% 11,98% 26,36% 0,09% 0,25%

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 0,82% 2,36% 2,36% 5,26% 11,98% 26,46% 0,09% 0,26%

IMA-B 5 (Benchmark) 0,77% 2,06% 2,06% 5,09% 9,62% 21,01% - -

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,75% 2,01% 2,01% 4,98% 9,48% 20,72% 0,44% 1,68%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 0,75% 2,00% 2,00% 4,98% 9,44% 20,53% 0,44% 1,70%

IMA-B (Benchmark) 0,08% 0,18% 0,18% 4,94% 11,81% 20,21% - -

RECUPERAÇÃO BRASIL FI RENDA FIXA LP -3,09% -8,11% -8,11% -1,84% -53,57% -58,01% 1,54% 50,02%

IRF-M (Benchmark) 0,54% 1,68% 1,68% 6,13% 14,03% 27,20% - -

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024

Página 5 Mosaico Consultoria
Otto Weiss, 10, sala A - Rio Negrinho - SC
CEP: 89295-000 - Telefone: (47) 9135 4237



Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos no mês de Março/2024 - RENDA FIXA

Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR Mês Volatilidade 12M

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,50% 1,61% 1,61% 6,00% 13,61% 26,42% 0,72% 2,21%

Selic (Benchmark) 0,83% 2,62% 2,62% 5,54% 12,36% 27,28% - -

BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 0,81% 2,54% 2,54% 5,30% 11,92% 26,22% 0,01% 0,07%

CDI (Benchmark) 0,83% 2,62% 2,62% 5,54% 12,36% 27,28% - -

CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,80% 2,56% 2,56% 5,41% 12,21% 26,89% 0,06% 0,09%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,87% 2,72% 2,72% 5,74% 12,93% 27,88% 0,01% 0,07%

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,92% -0,07% -0,07% 2,09% 4,00% 7,21% 0,20% 3,88%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,85% 2,65% 2,65% 5,55% 12,40% 27,30% 0,01% 0,06%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,77% 2,41% 2,41% 5,40% 13,73% 25,89% 0,08% 0,99%

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 0,85% 2,64% 2,64% 5,49% 12,33% 27,17% 0,01% 0,07%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Distribuição dos ativos por Administradores - base (Março / 2024)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024

BB GESTÃO: 52,07%

CAIXA ECONÔMICA: 34,93%

BANRISUL CORRETORA: 12,90%

CM CAPITAL: 0,10%

BB GESTÃO 30.547.597,72

CAIXA ECONÔMICA 20.492.368,36

BANRISUL CORRETORA 7.565.256,96

CM CAPITAL 57.550,44
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Distribuição dos ativos por Sub-Segmentos - base (Março / 2024)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024

CDI: 45,97%

IRF-M 1: 22,83%

GESTÃO DURATION: 20,03%

IMA-B 5: 7,36%

IRF-M: 1,95%

IDKA IPCA 2A: 1,46%

IRF-M 1+: 0,29%

IMA-B: 0,10%

AÇÕES - SETORIAIS: 0,00%

CDI 26.967.139,45 IRF-M 1 13.391.353,35 GESTÃO DURATION 11.752.259,29 IMA-B 5 4.318.946,49

IRF-M 1.145.161,20 IDKA IPCA 2A 857.473,14 IRF-M 1+ 172.890,11 IMA-B 57.550,44

AÇÕES - SETORIAIS 0,01
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Retorno e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2024

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo no Mês Retorno Retorno Acum Retorno Mês Retorno Acum Meta Mês Meta Acum Gap Acum VaR

Janeiro 64.529.174,00 2.494.200,00 4.751.000,00 62.504.247,82 231.873,82 231.873,82 0,36% 0,36% 0,98% 0,98% 36,73% 0,56%

Fevereiro 62.504.247,82 31.859.723,60 34.986.239,08 59.831.644,94 453.912,60 685.786,42 0,73% 1,09% 1,16% 2,15% 50,54% 0,13%

Março 59.831.644,94 4.691.000,00 6.328.000,00 58.662.773,48 468.128,54 1.153.914,96 0,79% 1,88% 0,56% 2,72% 68,96% 0,10%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024

Investimentos INPC + 4,75% a.a.

2.01.00.0

1,88%

2,72%

Investimentos x Meta de Rentabilidade
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Gráficos ilustrativos de Evolução Patrimonial e indicadores

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Março/2024 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 475.816,33 0,00 0,00 480.180,45 4.364,12 0,92% 0,92% 0,20%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND... 765.941,69 0,00 0,00 772.820,20 6.878,51 0,90% 0,90% 0,52%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC... 83.917,38 0,00 0,00 84.652,94 735,56 0,88% 0,88% 0,47%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 12.797.020,23 0,00 3.000.000,00 9.905.755,54 108.735,31 0,85% 0,87% 0,01%

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 344.144,14 0,00 0,00 346.964,69 2.820,55 0,82% 0,82% 0,09%

BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 4.183.041,87 0,00 0,00 4.217.083,47 34.041,60 0,81% 0,81% 0,01%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 9.073.326,37 0,00 0,00 9.145.584,87 72.258,50 0,80% 0,80% 0,08%

CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 15.017,75 0,00 0,00 15.137,18 119,43 0,80% 0,80% 0,06%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PRE... 11.662.848,72 0,00 0,00 11.752.259,29 89.410,57 0,77% 0,77% 0,08%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 3.810.132,93 0,00 0,00 3.838.766,03 28.633,10 0,75% 0,75% 0,44%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC... 8.404.527,63 1.691.000,00 342.000,00 9.827.954,47 74.426,84 0,74% 0,85% 0,01%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE... 6.844.888,76 0,00 2.986.000,00 3.898.803,79 39.915,03 0,58% 0,80% 0,09%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI... 1.139.424,70 0,00 0,00 1.145.161,20 5.736,50 0,50% 0,50% 0,72%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI... 172.211,19 0,00 0,00 172.890,11 678,92 0,39% 0,39% 0,97%

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 0,00 3.000.000,00 0,00 3.001.208,79 1.208,79 0,04% 0,85% 0,01%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00% 0,75% 0,44%

RECUPERAÇÃO BRASIL FI RENDA FIXA LP 59.385,23 0,00 0,00 57.550,44 -1.834,79 -3,09% -3,09% 1,54%

Total Renda Fixa 59.831.644,93 4.691.000,00 6.328.000,00 58.662.773,47 468.128,54 0,78% 0,10%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Março/2024 FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Ativos Renda Variável Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

BANRISUL INFRA-ESTRUTURA FI AÇÕES 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00% 1,43% 5,88%

Total Renda Variável 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00% 5,88%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 28/03/2024
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 1º Trimestre/2024 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 9.692.246,81 9.886.579,11 10.000.000,00 9.905.755,54 326.929,62 1,67% 2,72%

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PRE... 8.026.497,11 3.500.000,00 0,00 11.752.259,29 225.762,18 1,96% 2,41%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 8.925.093,49 0,00 0,00 9.145.584,87 220.491,38 2,47% 2,47%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC... 6.615.262,34 13.051.200,00 9.999.500,00 9.827.954,47 160.992,13 0,82% 2,65%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE... 519.550,01 6.551.000,00 3.250.000,00 3.898.803,79 78.253,78 1,11% 2,43%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 3.763.478,19 0,00 0,00 3.838.766,03 75.287,84 2,00% 2,00%

BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 1.105.420,05 3.056.144,49 0,00 4.217.083,47 55.518,93 1,33% 2,54%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI... 1.127.039,04 0,00 0,00 1.145.161,20 18.122,16 1,61% 1,61%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND... 757.071,15 0,00 0,00 772.820,20 15.749,05 2,08% 2,08%

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 480.528,51 0,00 13.563,63 480.180,45 13.215,57 2,75% -0,07%

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 338.951,88 0,00 0,00 346.964,69 8.012,81 2,36% 2,36%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI... 170.671,24 0,00 0,00 172.890,11 2.218,87 1,30% 1,30%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC... 82.955,23 0,00 0,00 84.652,94 1.697,71 2,05% 2,05%

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 0,00 3.000.000,00 0,00 3.001.208,79 1.208,79 0,04% 2,64%

CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.759,51 0,00 0,00 15.137,18 377,67 2,56% 2,56%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 0,00 0,00 0,00

RECUPERAÇÃO BRASIL FI RENDA FIXA LP 62.632,40 0,00 0,00 57.550,44 -5.081,96 -8,11% -8,11%

Total Renda Fixa 41.682.156,98 39.044.923,60 23.263.063,63 58.662.773,47 1.198.756,52 2,09%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM - ASSISTENCIA
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Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 1º Trimestre/2024 FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

Ativos Renda Variável Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit

CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP 19.619.229,11 0,00 19.746.030,96 0,00 126.801,85 0,65% 1,77%

BANRISUL INFRA-ESTRUTURA FI AÇÕES 3.227.787,91 0,00 3.056.144,49 0,01 -171.643,41 -5,32% -3,93%

Total Renda Variável 22.847.017,02 0,00 22.802.175,45 0,01 -44.841,56 -0,20%
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatório, parecer ou análise) foi preparado para uso exclusivo do destinatário, não podendo ser reproduzido ou distribuído por este a qualquer pessoa sem
expressa autorização da MOSAICO CONSULTORIA. As informações aqui contidas, tem por somente, o objetivo de prover informações e não representa, em nenhuma hipótese, uma oferta de compra e
venda ou solicitação de compra e venda de qualquer valor mobiliário ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIÃO que reflete o momento da análise e são consubstanciadas em
informações coletadas em fontes públicas e que julgamos confiáveis.

A utilização destas informações em suas tomadas de decisão e consequentes perdas e ganhos não nos torna responsáveis diretos. As informações aqui contidas não representam garantia de exatidão
das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e não devem ser consideradas como tais.

As informações deste documento estão em consonância com as informações sobre o(s) produto(s) mencionado(s), entretanto não substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de
divulgação e outros exigidos legalmente. É recomendada a leitura cuidadosa destes materiais, com especial atenção para as cláusulas relativas aos objetivos, aos riscos e à política de investimento do(s)
produto(s). Todas as informações podem ser obtidas com os responsáveis pela distribuição, administração, gestão ou no próprio site da CVM (Comissão de Valores Mobiliários) através do link:
https://www.gov.br/cvm/pt-br.

Sua elaboração buscou atender os objetivos do cliente, considerando a sua situação financeira e seu perfil de investidor.

A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo possuem, além da volatilidade, riscos associados à sua carteira de
crédito e estruturação. Os riscos inerentes aos diversos tipos de operações com valores mobiliários de bolsa, balcão, nos mercados de liquidação futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido está representado em Real (BRL) e para os cálculos, foram utilizadas observações diárias, sendo
sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratação de empresa de Consultoria de Valores Mobiliários para a emissão deste documento não assegura ou sugere a existência de garantia de resultados futuros ou a isenção de risco. Cabe a
Consultoria de Valores Mobiliários a prestação dos serviços de ORIENTAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E ACONSELHAMENTO, DE FORMA PROFISSIONAL, INDEPENDENTE E INDIVIDUALIZADA, SOBRE
INVESTIMENTOS NO MERCADO DE VALORES MOBILIÁRIOS, CUJA ADOÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO SEJAM EXCLUSIVAS DO CLIENTE (Resolução CVM nº 19/2021).

Na apuração do cálculo de rentabilidade da carteira de investimentos são considerados os recursos descritos no Art. 3º da Resolução CMN nº 4.963/2021, provenientes do recolhimento das alíquotas
de contribuição dos servidores, exclusivamente com finalidade previdenciária, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonância com a Portaria MTP nº
1.467/2022, art. 84, inciso III, alínea "a".

Os RPPS DEVEM, independente da contratação de Consultoria de Valores Mobiliários, se adequar às normativas pertinentes e principalmente a Portaria MTP nº 1.467/2022 e suas alterações, além da
Resolução CMN nº 4.963/2021, que dispõem sobre as aplicações dos recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá
outras providências.
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Cenário Março 2024 

No  cenário  americano,  com  as eleições esse  ano, o presidente do    FED 
quer  transparecer  uma  abordagem  isenta  de  política  para  política 
monetária. O Federal Reserve  tem  independência para definir a  taxa de 
juros e outras decisões de política monetária sem  levar em consideração 
questões políticas de curto prazo. “O histórico mostra que bancos centrais 
independentes produzem melhores resultados econômicos”, disse Powell. 
O objetivo é de que a inflação volta à meta de 2%. Mas o índice de preços 
ao consumidor (CPI) nos EUA subiu 0,4% em março. 
 Na  Europa,  foi  registrado  um  desempenho  ainda  robusto  do mercado  de 
trabalho do setor dos serviços em março, à medida que os níveis de emprego 
aumentaram  pelo  38º  mês  consecutivo.  As  perspectivas  para  a  atividade 
empresarial nos próximos 12 meses melhoraram pelo quarto mês consecutivo. 
O  índice de gerentes de compras  (PMI) do setor de serviços na zona do euro 
avançou de 50,2 em fevereiro para 51,5 em março, atingindo assim seu patamar 
mais alto em nove meses. 
No  cenário  nacional,  conforme  dados  divulgado  pelo  IBGE  no  mês  de 
março, a economia brasileira cresceu 2,9% em 2023. O Índice Nacional de 
Preços  ao  Consumidor Amplo  (IPCA),  o  indicador  de  inflação  oficial  do  País, 
desacelerou para 0,16% em março, após subir 0,83% em  fevereiro. No ano o 
IPCA acumula alta de 1,42% e nos últimos 12 meses, de 3,93%. 

 

 

 

 

 

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) ficou em 0,19 % em março, 
abaixo do registrado no mês anterior (0,81%). No ano, o INPC acumula alta de 
1,58%  e,  nos  últimos  12  meses,  de  3,40%.  Nessa  leitura,  os  produtos 
alimentícios  tiveram  variação  de  0,50%  enquanto  os  não  alimentícios 
registraram 0,09%. 

Em março, o desempenho do Ibovespa foi negativo, ‐0,71% e no ano acumula 
queda de 4,53%. Como o mercado já esperava, as incertezas quanto ao início do 
ciclo de cortes de  juros nos EUA empurraram os ativos de risco de mercados 
emergentes para baixo no primeiro trimestre do ano.  

O dólar subiu em março, os ganhos foram de quase 1%. O dólar registra alta 
anual de 3% em relação ao real. 
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Previdência 

Em  2024,  conforme  a  política  de  Investimentos  da  Previdência  a 
rentabilidade  das  aplicações  financeira  terá  a  meta  de  5%  +INPC 
acumulado ao ano. A meta calculada de março é 0,58% . 

No mês de março, o saldo do patrimônio ficou em  R$ 350.001.507,94 e a 
carteira apresentou a rentabilidade de R$ 2.598.744,48.   A rentabilidade 
atingida foi de 0,75%. 

Observamos no Relatório Analítico de  Investimentos que na  carteira da 
Previdência  os  fundos  em  renda  variável  apresentaram melhor  retorno 
sobre os valores aplicados, ainda que o desempenho da bolsa tenha sido 
negativo  no  mês  de março.  A maioria  dos  fundos  de  renda  fixa  teve 
retorno superior à meta do mês. 

Neste  mês  conseguimos  superar  a  meta  devido  à  desaceleração  da 
inflação. 

 Analisando o primeiro trimestre, a rentabilidade acumulada foi de 2,09 % 
e a meta acumulada foi de 2,78%. No trimestre, o   retorno sobre o valor 
investido na renda fixa foi de 2,18% e na renda variável, foi de ‐1,05%. 
A expectativa de queda da taxa Selic, a evasão de investimentos  da bolsa 
brasileira para o exterior devido a taxa de  juros americana e a disparada 
da  inflação    no  início  do  ano  impactaram  no  alcance  da  meta  de 
rentabilidade no primeiro  trimestre de 2024. Os  fundos que atingiram a 
meta  ou  superaram  a meta  acumulada  no  primeiro  trimestre  foram  os 
fundos  de  renda  fixa    BANRISUL  RPPS  (2,78%)  e  CAIXA  BRASIL  2030 
(3,13%). 
 

Assistência 

Em 2024, conforme a Política de Investimentos da Assistência à Saúde   a 
meta  para  rentabilidade  das  aplicações  financeiras  está  definida  em 
4,75% + INPC acumulado ao ano. A meta calculada de março foi de 0,56%. 

Em março  2024,  o  saldo  do  patrimônio  ficou  em R$  58.662.773,48  e  a 
carteira  apresentou  rentabilidade de R$  468.128,54. A  rentabilidade  foi 
de 0,79%. 

Em março, conforme se observa no Relatório Analítico de Investimentos, 
o desempenho da maioria dos fundos tiveram retorno positivo e superior 
à meta do mês, isso se deu em grande parte devido ao recuo da inflação 
no mês. 

Analisando a rentabilidade acumulada no primeiro  trimestre,  foi de 1,88 
% e a meta acumulada foi de 2,72%. No trimestre, o retorno sobre o valor 
investido na renda fixa foi de 2,09% e na renda variável, foi de ‐0,20%. Os 
recursos  da  renda  variável  foram  resgatados  na  sua  totalidade  no 
primeiro  trimestre  e  aplicados  nos  fundos  de  renda  fixa.  Não  teve 
evolução patrimonial no primeiro trimestre de 2024, sendo que os valores 
resgatados  no  trimestre  (R$  46.065.239,08)  superaram  os  valores 
aplicados  (R$ 39.044.923,60). O  fundo CAIXA BRASIL 2024  (2,75%)  foi o 
único fundo que no trimestre superou a meta acumulada no período. 
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